



5. årgang 1986
Januar

Kære sognebeboere

Sådan startede jeg vist for 4½ år siden og slog dermed et slag ud i luften til en masse ubekendte mennesker.

Siden er det blevet til mange bekendtskaber og osse mere end det. Dejlige, rare, muntre og gode mennesker har vi fået lov at møde her. Mennesker i og til fest. Og mennesker i sorg, somme tider så tung, at det ikke var til at bære. Men her lærte man uselvvisk styrke at kende, her lærte man, at »mennesket er i Guds billede skabt«. For når det virkelig gælder, kan man møde den indre styrke, som kommer af dét, vi ikke véd, men kun kan tro på.

Alt dette er nu allerede minder og oplevelser, som beskriver billedet af det liv, som levedes her i sognene.

Mange dejlige timer har der været i de forskelligste forsamlinger. Foredragsforeningen, studiekredsen, ældresammenkomster, kammeratskabsaftener, de kære konfirmander, salme-, sang- og viseaftener. Men først og sidst har det været fællesskabet i kirkerne, som havde dybden og højden og bredden og længden. Lad mig bare nævne den sidste: 1. søndag i advent, da konfirmanderne bar de nye lysestager ind til indvielse i Skellerup kirke. Men osse da Ellinge kirke indviede sit nye orgel.

Jo, i det lange perspektiv har kirkerne været det centrale i vores arbejde. Kunne der mon blive ved at komme

mennesker i kirke søndag efter søndag? En regnvåd, trist og kold november eller januar morgen kunne man godt få sine tvivl. Men netop på sådanne søndage har der altid været nogle mennesker, der har sagt til hinanden: — idag må vi afsted ellers blir præsten alene. Se, det var undere større end den fyldte kirke juleaften!

Jo. Idag kan vi med sandhed sige: De bedste år i vort liv fik vi her i Skellerup-Ellinge.

Og nu tager vi afsted med mange vemodige og glade minder. At tage afsked er som at dø en lille smule; det vi har haft her kan vi ikke tage med os i bogstavelig forstand.

Med alt det øvrige vil vi efterlade en stor taknemlighed for alt, hvad vi fik her. Og vi be'r jer modtage det lille ord, der rummer det hele: TAK.

Først og sidst tak til **menighedsrådene** for al den opbakning, der er givet os og arbejdet i det hele taget i sognene. Og tak til kirkebetjeningen, bestyrelsen i foredragsforeningen, i idrætsforeningen og til alle, der er mødt op til arrangementerne med godt humør og positiv ånd.

Inge og Poul Jonsen Willer

Glæde — sorg

Jeg har mødt mange mennesker, der har haft sorg, men jeg har aldrig mødt nogen, der ville have ønsket, at de ikke havde kendt det menneske, de sørger over — for således at have været forsånet for sorgen.

Hvad betyder det?

Det betyder, at man selv i sorgen må erkende, hvor meget man fik — ja, måske er vi så uretfærdige overfor livet, at vi først for alvor erkender det i sorgen. Måske så vi det ikke i hverdagene, før sorgen kom. I glæden. Hvor rigt livet var, og hvor meget det gav os.

Johannes Møllehave

Hvem var Paulus?

Der er sikkert mange, der har lidt svært ved at placere Paulus. Hvor skal man finde ham — han forekommer jo ikke i de 4 evangelier? Gik han med Jesus, for man ser ham dog tit på altertavler afbildet sammen med de andre apostle?

Man hører fra ham næsten hver søndag, når der læses en af hans epistler efter kollekten. Hvem var han egentlig?

Paulus har skrevet de ældste skrifter, vi har bevaret fra urkristendommen og er således det betydeligste vidne om den første menighed og dens tro. Man hører om ham i »Apostlenes Gerninger« i Det nye Testamente. Hans fødselsår er ukendt, men man mener, at det er mellem 10 og 15 e. Kr. fødsel. Han var fra Tarsus og var det, man kalder »diasporajøde« — en jøde, der lever i ulændighed. Han kom fra en velhavende familie og fik en god skolegang og tilhørte den farisæiske retning. Hans jødiske navn var faktisk Saul, men som så mange andre diasporajøder havde han også et græsk/romersk navn, — Paulus. Han fik rabbineruddannelse, men da lovstudiet ikke måtte bruges til et levebrød, så lærte rabbinerne i reglen et håndværk. Paulus blev teltmager. Han siger selv, at som lovstreng farisæer anså han det som sin pligt at bekæmpe Jesu nasaræerens navn. Paulus blev ansat af farisæerne til at forfølge de første kristne, og han gik nidkært til opgaven.

På vej til Damaskus, hvor han skulle iværksætte en forfølgelse, fik han en åbenbaring af den opstandne Jesus og overbevises om, at Jesus virkelig er Messias. Umiddelbart efter omvendelsen modtager Paulus den kristne dåb uden forudgående undervisning. Gud havde selv undervist ham ved at åbenbare evangeliet. Paulus bliver nu kri-

stendommens varmeste fortalere og missionærer.

Han drager til Arabien for at drive mission og vender tre år efter tilbage til Damaskus. Her møder han modstand fra jødisk side og må flygte ved nattetide ved at lade sig fire over bymuren i en kurv. Han kommer til Jerusalem for at slutte sig til apostlene. Han møder Peter og Jakob, men de er mistroiske overfor ham. Men Barnabas lægger et godt ord ind for ham — og alt falder på plads. Han tager nu ud på sine store og langvarige missionsrejser, som fører ham rundt til de fleste middelhavslande. Og alle steder grundlægger han menigheder, som han bagefter holder sig i skriftlig forbindelse med, for at det ikke skal visne, som han har plantet. Det er disse breve, der er bevaret, og som vi hver søndag hører lidt af. Rejserne foregår til vands og til fods og varer i årevis. Med på rejsen har han Barnabas. Han foretager et kolossalt grundlæggende arbejde og vier hele sit liv til at arbejde for Jesus Kristus. Han oplever de sælsommeste ting og møder mange mærkelige mennesker. Han kommer undertiden i fængsel, han er i livsfare mange gange, og han kommer ud for et skibsforlis. Til sidst dukker han op i Rom, og her mener man, at han blev henrettet under kejser Nero i 63 eller 64.

Men læs selv »Apostlenes Gerninger« — det er åndeløs spændende læsning om manden, der fra at være den skrappeste kristenforfølger blev en af de betydeligste mænd i den kristne kirke.

KIRKEBIL

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 35 21 55 eller præstegården, tlf. 35 11 18.

Sognepræst:

Poul Jonsen Willer,
Skellerup Præstegård, 5540 Ullerslev,
tlf. 35 11 18

Fødsel og dødsfald

i sognene skal snarest muligt meddeles til sognepræsten. Dette gælder også for dem, der ikke er medlem af folkekirken.

Aftale om dåb, bryllup og begravelse sker ved henvendelse til sognepræsten. Ved begravelse skal kirkeværgen altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen,
Macholm 12, tlf. 35 17 00

Kasserer og kirkeværg
Ebbe Nielsen, Smedevænget 3,
tlf. 35 16 81

Organist Inge Willer,
Skellerupvej 40, tlf. 35 11 18

Kirkesanger Niels Jørgensen,
Sulkendrupvej 17, tlf. 31 04 66

Graver Inga Sørensen,
Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Ellinge kirke:

Formand Ane Marie Hedeager,
Ellingevej 41, tlf. 98 12 93

Kasserer og kirkeværg
Hans Christensen, Pårupvej 42,
tlf. 98 11 44

Organist og kirkesanger
- se Skellerup kirke

Graver Børge Sørensen,
Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Foredragsforeningen

har filmaften **tirsdag den 21. januar i Ellinge forsamlingshus:** »Med Jørgen Bitsch til Burma«. T. Karst viser filmen.

ALLE er velkomne. Skulle Ellinge forsamlingshus ikke være færdiggjort, flyttes til Skellerup forsamlingshus.

■ **Tirsdag den 11. februar i Skellerup Forsamlingshus:** TV- og radiosportens redaktør GUNNAR HANSEN — Oplevelser fra mit liv ved mikrofonen. De, der var med til Kammeratskabsaften, kan bevidne, at det bliver en »strålende, festlig, fornøjelig aften«.

■ Begge møder begynder kl. 19,30.

To rige

Når man i min nærværelse priser den rige Rothschild, som af sine vældige indtægter anvender mange tusinde på opdragelse af børn, helbredelse af syge og forsørgelse af gamle, så roser også jeg ham og bliver rørt. Jeg roser ham og bliver rørt, og dog kommer jeg altid til at tænke på en fattig bondefamilie, som tog en forældreløs niece til sig i sin falddefærdige hytte. »Hvis vi tager Trine i huset,« sagde konen, »så går vore sidste skillinger med, og der bliver ikke råd til salt i suppen.« »Så spiser vi den uden salt,« svarede manden. Der er dog et spring fra denne Rothschild til denne bonde.

Ivan Sergejevitch Turgenjev

Gudstjenester

JANUAR:

1. januar - nytårsdag:

Skellerup Kl. 10,00

Ellinge Kl. 11,00

5. januar - søndag efter nytår:

Skellerup Ingen

Ellinge (Jørgen Larsen) Kl. 10,15

12. januar - 1. søndag efter H3K:

Skellerup (T. Karst) ... Kl. 10,15

Ellinge Ingen

19. januar - 2.s.e.H3K:

Skellerup Ingen

Ellinge (T. Karst) Kl. 9,00

26. januar - septuagesima:

Skellerup (T. Karst) ... Kl. 19,30

Ellinge Ingen

Gudstjenester i de kommende måneder annonceres som sædvanlig i uge- og dagbladene: *Østfyns Avis, Nyborgbladet, Fyens Stiftstidende og Fyns Amts Avis.*

I vakancetiden — den tid embedet i Skellerup-Ellinge er ledigt — er sognepræst Torben Karst, Marslev, konstitueret som sognepræst, kirkebogsfører og begravelsesmyndighed, med bistand af Carsten Barløse, Vindinge.

**Adresse: Torben Karst
Marslev Byvej 14
5290 Marslev
Telefon 95 10 47**